Дело № 1-52/2025 УИД 69RS0033-01-2025-000286-82

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Торопец 6 октября 2025 года

Торопецкий районный суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Крон И.В., 

при секретаре Степановой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Торопецкого района Тверской области Фадеевой Н.В.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Торопецкого филиала ТОКА Васильевой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> судимого:

- 11 июня 2025 года Торопецким районным судом Тверской области по ч.3 ст.30 – ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к окончательному наказанию в виде обязательных работ на срок 180 часов;

осужденного 4 сентября 2025 года Торопецким районным судом Тверской области по ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединено наказание, назначенное приговором Торопецкого районного суда Тверской области от 11 июня 2025 года, и окончательное наказание ФИО1 назначено в виде обязательных работ на срок 350 (триста пятьдесят) часов.

В срок отбытия наказания зачтен срок отбытого наказания по приговору Торопецкого районного суда Тверской области от 11 июня 2025 года, в виде обязательных работ сроком 18 (восемнадцать часов).

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачтено в срок отбытия ФИО1 наказания в виде обязательных работ время содержания ФИО1 по стражей в период с 19 июля 2025 года по 4 сентября 2025 года, из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ, а всего 384 часа.

Назначенное ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 350 (триста пятьдесят) часов постановлено считать отбытым.

Приговор Торопецкого районного суда Тверской области от 4 сентября 2025 года вступил в законную силу 22 сентября 2025 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1,ч.3 ст.30 - ст.158.1УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах. 

Постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-169/2025 от 03 марта 2025 года, вступившим в законную силу 14 марта 2025 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде ареста сроком на 15 суток. 

Постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-170/2025 от 03 марта 2025 года, вступившим в законную силу 14 марта 2025 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде ареста сроком на 15 суток.

ФИО1 постановление суда исполнил: административный арест отбыл и 17 марта 2025 года освобожден из ИВС ФИО2 МО МВД России «Западнодвинский» по окончанию срока административного ареста.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

01 июня 2025 года в период времени с 08 часов 49 минуты по 08 часов 50 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка № 1998» АО «Торговый дом «Перекресток» расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, совершил хищение 1 (одной) бутылки коньяка «Старый Кенигсберг» объемом по 0,5 литра, стоимостью 799 рублей 99 копеек с акцизной маркой и индивидуальным номером 32558339389.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по собственному усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб в размере 799 рублей 99 копеек.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-169/2025 от 03 марта 2025 года, вступившим в законную силу 14 марта 2025 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде ареста сроком на 15 суток. 

Постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-170/2025 от 03 марта 2025 года, вступившим в законную силу 14 марта 2025 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде ареста сроком на 15 суток

ФИО1 постановление суда исполнил: административный арест отбыл и 17 марта 2025 года освобожден из ИВС ФИО2 МО МВД России «Западнодвинский» по окончанию срока административного ареста.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

01 июня 2025 года в период времени с 11 часов 36 минут по 11 часов 39 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в состоянии алкогольного опьянения в торговом помещении магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 69» расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, совершил хищение 1 (одной) бутылки водки «Скала» объемом 0,5 литра, стоимостью 349 рублей с акцизной маркой и индивидуальным номером 43083668936.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по собственному усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Торгсервис 69» материальный ущерб в размере 349 рублей.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-169/2025 от 03 марта 2025 года, вступившим в законную силу 14 марта 2025 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде ареста сроком на 15 суток. 

Постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-170/2025 от 03 марта 2025 года, вступившим в законную силу 14 марта 2025 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде ареста сроком на 15 суток

ФИО1 постановление суда исполнил: административный арест отбыл и 17 марта 2025 года освобожден из ИВС ФИО2 МО МВД России «Западнодвинский» по окончанию срока административного ареста.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 07 минут по 20 часов 10 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, совершил хищение 1 (одной) бутылки водки «Зимняя Деревенька» объемом 0,7 литра, стоимостью 569 рублей 99 копеек.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по собственному усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 569 рублей 99 копеек.

Он же, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Р. Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-169/2025 от 03 марта 2025 года, вступившим в законную силу 14 марта 2025 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде ареста сроком на 15 суток. 

Постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-170/2025 от 03 марта 2025 года, вступившим в законную силу 14 марта 2025 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде ареста сроком на 15 суток.

ФИО1 постановление суда исполнил: административный арест отбыл и ДД.ММ.ГГГГ освобожден из ИВС ФИО2 МО МВД России «Западнодвинский» по окончанию срока административного ареста.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

27 июня 2025 года в период времени с 21 часа 50 минут по 21 часов 51 минуту ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в состоянии алкогольного опьянения в торговом помещении магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, совершил покушение на хищение 1 (одной) бутылки водки «Петровский Регламент» объемом 0,7 литра стоимостью 489 рублей, держа ее в левой руке под кофтой намеревался покинуть помещение магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» с похищенным.

Однако, ФИО1 довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, в виду того, что был изобличен продавцом-кассиром магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» Свидетель №5

Своими преступными действиями ФИО1 намеревался совершить хищение 1 (одной) бутылки водки «Петровский Регламент» объемом 0,7 литра и причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 489 рублей. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, обязался в дальнейшем не совершать преступлений. Пояснил, что 01 июня 2025 года утром ему захотелось спиртного, однако денежных средств на приобретение спиртного у него не было, в связи с чем у него возник умысел совершить хищение спиртного. Он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажам с алкогольной продукцией, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа взял одну бутылку коньяка «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра и сразу же спрятал ее в рукав кофты. Не отрицает возможности, что стоимость похищенной им одной бутылки коньяка составляла 799 рублей 99 копеек. С похищенным он вышел из магазина, не оплатив товар. Похищенное спиртное он употребил на улице. 

Затем он решил сходить в гости к своей знакомой Свидетель №2. Чтобы идти в гости не «с пустыми руками» у него возник умысел совершить хищение алкоголя в магазине «Светофор» расположенного по адресу: 

<

адрес>. С этой целью, он 1 июня 2025 года зашел в помещение указанного магазина, прошел к коробкам с алкогольной продукцией, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из одной из коробок взял одну бутылку водки «Скала» объемом 0,5 литра и сразу же спрятал ее в рукав кофты. Не отрицает возможности, что стоимость похищенной им одной бутылки водки составляла 349 рублей. С похищенной вышеуказанной одной бутылкой водки он вышел из магазина, не оплатив товар. С похищенной водкой он пришел в гости к Свидетель №2, где впоследствии с последней употребили данный алкоголь. О том, что водка была похищена он никому не говорил. 

16 июня 2025 года в 17 часов 30 минут он освободился из ИВС ФИО2 МО МВД России «Западнодвинский», где отбывал административный арест. У него возник умысел совершить хищение спиртного из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в помещение указанного магазина он прошел к стеллажам с алкогольной продукцией, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял одну бутылку водки «Зимняя Деревенька» объемом 0,7 литра, и направился к выходу из магазина, спрятал в рукав кофты похищенный им алкоголь. Не отрицает, что стоимость похищенной им одной бутылки водки составляла 569 рублей 99 копеек. 

27 июня 2025 года он захотел выпить, однако денежных средств на приобретение спиртного у него не было. Он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> примерно в 21 час 50 минут с целью совершить хищение спиртного из этого магазина. Зайдя в помещение магазина он направился к стеллажам с алкогольной продукцией, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает со стеллажа взял одну бутылку водки «Петровский Регламент» объемом 0,7 литра, не отрицает возможности стоимостью 489 рублей и держа ее в левой руке, накрыл руку висящей у него на левом плече кофтой и сразу же направился к выходу из магазина, минуя кассы. Когда он подходил к выходу из магазина, то его остановила сотрудник данного магазина и спросила у него не брал ли он что-либо, не похитил ли какое-либо имущество, на что он ответил, что не похищал. Тогда сотрудник магазина попросила показать ей его кофту, висящую у него на левом плече. Он немного спустил кофту с плеча. Однако, сотрудник магазина ему не поверила и сама руками потрогала его кофту, при этом обнаружила похищенную им вышеуказанную одну бутылку водки. Он не сопротивлялся и сразу же ее выдал. Если бы сотрудник магазина не обнаружила у него похищенную им одну бутылку водки, то он бы довел свой преступный умысел до конца и совершил хищение данной алкогольной продукции. Похищая каждый раз алкогольную продукцию, он понимал, что ранее в 2025 году был привлечен к административной ответственности за мелкое хищение по ст.7.27 ч. 2 КоАП РФ. 

Вина подсудимого в совершении хищения из магазина «Пятерочка №1998» АО «Торговый дом «Перекресток» 1 июня 2025 года подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон оглашены показания неявившегося в судебное заседание представителя потерпевшего АО Торговый дом «Перекресток» ООО «Агроторг» ФИО3, данные им на стадии дознания.

Допрошенный на стадии дознания 12 апреля 2025 года представитель потерпевшего АО Торговый дом «Перекресток» ООО «Агроторг» ФИО3 показал, что 04 июня 2025 года в утреннее время от директора магазина «Пятерочка № 1998» Свидетель №1 ему стало известно, что неизвестный мужчина в вышеуказанном магазине 01 июня 2025 года в период времени с 08 часов 49 минут по 08 часов 50 минут (согласно времени с камер видеонаблюдения установленных в магазине) совершил тайное хищение 1 (одной) бутылки коньяка «Старый Кенигсберг» объемом по 0,5 литра стоимостью 799 рублей 99 копеек. Таким образом, АО «Торговый дом «Перекресток» был причинен материальный ущерб в размере 799 рублей 99 копеек. По данному факту директором магазина «Пятерочка № 1998» Свидетель №1 04 июня 2025 года было подано заявление в ФИО4 с предоставлением справки об ущербе с наименованием и стоимостью похищенной алкогольной продукции (том № 1, л.д.39-40).

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №1, данные ею на стадии дознания.

Допрошенная на стадии дознания свидетель Свидетель №1 10 июня 2025, пояснила, что она является директором магазина «Пятерочка № 1998» АО «Торговый дом «Перекресток» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 04 июня 2025 года в утреннее время ею при просмотре камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка № 1998» АО «Торговый дом «Перекресток» было установлено, что 01 июня 2025 года в период времени 08 часов 49 минут по 08 часов 50 минут (согласно времени с камер видеонаблюдения установленных в магазине) неизвестный мужчина совершил хищение 1 (одной) бутылки коньяка «Старый Кенигсберг» объемом по 0,5 литра стоимостью 799 рублей 99 копеек. Таким образом, вышеуказанный мужчина совершил хищение 1 (одной) бутылки коньяка «Старый Кенигсберг» объемом по 0,5 литра стоимостью 799 рублей 99 копеек, чем причинил АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб в размере 799 рублей 99 копеек. О данном факте ею 04 июня 2025 года было сообщено непосредственному руководству, и подано заявление в ФИО4 с предоставлением справки об ущербе (том № 1, л.д.115-116). 

Дополнительно допрошенная 17 июня 2025 года свидетель Свидетель №1, показала, что 17 июня 2025 года ею при помощи ручного сканера KK01164142 кассы № 3 магазина «Пятерочка № 1998» было совершено подтверждение, что розничная продажа алкогольной продукции – коньяк «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра крепость 40%, с акцизной маркой и индивидуальным номером 325583398389 осуществляется в магазине «Пятерочка № 1998» АО «Торговый Дом «Перекресток» расположенном по адресу: 

<

адрес> «В». 17 июня 2025 года 1 (одна) пустая бутылка из под коньяка «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра крепость 40%, с акцизной маркой и индивидуальным номером 325583398389 сотрудником полиции передана ей под расписку (том № 1, л.д.136-137). 

Вина подсудимого в совершении хищения из магазина «Пятерочка №1998» АО «Торговый дом «Перекресток» 1 июня 2025 года подтверждается также материалами уголовного дела:

- заявлением директора магазина «Пятерочка № 1998» АО «Торговый дом «Перекресток» Свидетель №1 от 04 июня 2025 согласно которому она просит привлечь к ответственности лицо, которое 01 июня 2025 года в период времени с 08 часов 49 минут по 08 часов 50 минут находясь в помещении магазина 8069 «Пятерочка № 1998» расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение 1 (одной) бутылки коньяка «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра стоимостью 799 рублей 99 копеек (том № 1, л.д.13); 

- справкой об ущербе от 04 июня 2025 года, согласно которой стоимость 1 (одной) похищенной бутылки коньяка Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра составляет 799 рублей 99 копеек (Том № 1, л.д.14-15); 

- протоколом осмотра места происшествия от 04 июня 2025 года с таблицей иллюстраций, согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Пятерочка № 1998» АО «Торговый дом «Перекресток» расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята видеозапись на цифровой носитель, на которой зафиксировано хищение 01 июня 2025 года в период времени с 08 часов 49 минут по 08 часов 50 минут алкогольной продукции (Том № 1, л.д.16-22);

- постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-169/2025 года от 03 марта 2025 года, вступившим в законную силу 14 марта 2025 года, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток (Том № 1, л.д.26);

- постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-170/2025 года от 03 марта 2025 года, вступившим в законную силу 14 марта 2025 года, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток (Том № 1, л.д.27);

- информацией начальника ИВС ФИО2 МО МВД России «Западнодвинский» капитана полиции ФИО5 от 09 июня 2025 года, согласно которой ФИО1 отбывал наказание в ИВС ФИО2 МО МВД России «Западнодвинский» административный арест сроком 15 суток, назначенный ему постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-169/2025 года, постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-170/2025 года с 18 часов 20 минут 02 марта 2025 года по 18 часов 20 минут 17 марта 2025 года. 17 марта 2025 года ФИО1 из ИВС ФИО2 МО МВД России «Западнодвинский» освобожден по окончанию срока административного ареста (Том № 1, л.д.28);

- протоколом осмотра предметов от 09 июня 2025 года с таблицей иллюстраций, согласно которому произведен просмотр CD-R диска с файлами записей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка № 1998» АО «Торговый дом «Перекресток», где зафиксирован факт хищения ФИО1 01 июня 2025 года в период времени с 08 часов 49 минут по 08 часов 50 минут алкогольной продукции – 1 (одной) бутылки коньяка «Старый Кенигсберг» объемом по 0,5 литра (том № 1, л.д.106-112);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства – CD-R диска, диск (Том № 1, л.д.113,114);

- протоколом выемки от 16 июня 2025 года с таблицей иллюстраций, согласно которому ФИО1 находясь в кабинете № 18 ФИО2 МО МВД России «Западнодвинский» добровольно выдал 1 (одну) пустую бутылку из под коньяка «Старый Кенигсберг» объемом по 0,5 литра хищение которой он совершил 01 июня 2025 года в период времени с 08 часов 49 минут по 08 часов 50 минут в магазине «Пятерочка № 1998» АО «Торговый дом «Перекресток» расположенном по адресу: 

<

адрес> (Том № 1, л.д.119-122);

- протоколом осмотра предметов от 16 июня 2025 года с таблицей иллюстраций, согласно которому произведен осмотр полимерного пакета с 1 (одной) пустой бутылкой из под коньяка ««Старый Кенигсберг» объемом по 0,5 литра с акцизной маркой и индивидуальным номером 32558339389 (Том № 1, л.д.123-130);

- протоколом осмотра предметов от 17 июня 2025 года с таблицей иллюстраций, согласно которому в магазине «Пятерочка № 1998» АО «Торговый дом «Перекресток» расположенном по адресу: 

<

адрес> при помощи ручного сканера KK01164142 кассы № 3 произведено подтверждение продажи алкогольной продукции – коньяк «Старый Кенигсберг» объемом по 0,5 литра с акцизной маркой и индивидуальным номером 32558339389 в магазине «Пятерочка № 1998» АО «Торговый дом «Перекресток» (Том № 1, л.д.131-135);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 17 июня 2025 года – 1 (одной) пустой бутылки из под коньяка «Старый Кенигсберг» объемом по 0,5 литра с акцизной маркой и индивидуальным номером 32558339389 (Том № 1, л.д.138);

- постановлением о возвращении вещественного доказательства, расписка от 17 июня 2025 года - о передаче 1 (одной) пустой бутылки из под коньяка «Старый Кенигсберг» объемом по 0,5 литра с акцизной маркой и индивидуальным номером 32558339389 директору магазина «Пятерочка № 1998» АО «Торговый дом «Перекресток» Свидетель №1 (Том № 1, л.д.139,140).

Вина подсудимого в совершении хищения из магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 69» 1 июня 2025 года подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон оглашены показания неявившегося в судебное заседание представителя потерпевшего ООО «Торгсервис 69» ФИО6, данные ею на стадии дознания.

Допрошенная на предварительном следствии 5 июля 2025 года представитель потерпевшего ООО «Торгсервис 69» ФИО6 показала, что 03 июня 2025 года в дневное время при просмотре камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Светофор» было обнаружено хищение алкогольной продукции, а именно 01 июня 2025 года в период времени с 11 часов 36 минут по 11 часов 39 минут (согласно времени с камер видеонаблюдения установленных в магазине) неизвестный мужчина совершил тайное хищение 1(одной) бутылки водки «Скала» объемом по 0,5 литра стоимостью 349 рублей спрятав ее под кофту. Далее указанный мужчина с похищенной алкогольной продукцией вышел из помещения магазина минуя кассы. Таким образом ООО «Торгсервис 69» был причинен материальный ущерб в размере 349 рублей. По данному факту 03 июня 2025 года было подано заявление в ФИО4 с предоставлением справки об ущербе с наименованием и стоимостью похищенной алкогольной продукции. 13 июня 2025 года при помощи ручного сканера KK01126698 кассы № 1 магазина «Светофор» было совершено подтверждение, что розничная продажа алкогольной продукции – водка «Скала» объемом 0,5 литра крепость 40%, с акцизной маркой и индивидуальным номером 43083668936 осуществляется в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 69» расположенном по адресу: 

<

адрес>». (том № 1, л.д.240-241).

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, данные ими на стадии дознания.

Допрошенная на стадии дознания 15 июня 2025 года свидетель Свидетель №2 пояснила, что 01 июня 2025 года около 12 часов 00 минут, к ней домой пришел ее знакомый ФИО1, который принес с собой одну бутылку водки «Скала» объемом 0,5 литра. ФИО1 пояснил, что данную бутылку водки ему подарили. Затем она совместно со ФИО1 стали употреблять данную водку. Позже к ней домой пришел ее знакомый Свидетель №3, который присоединился к ним употреблять спиртное. О том, что одна бутылка водки «Скала» объемом 0,5 литра была похищена ФИО1 ей было неизвестно. 03 июня 2025 года когда к ней домой приехали сотрудники полиции, одну пустую бутылку из под водки «Скала» объемом 0.5 литра она добровольно выдала (том №, л.д.245-248).

Допрошенный на стадии дознания 9 июня 2025 года свидетель Свидетель №3 пояснил, что 01 июня 2025 года около 12 часов 30 минут, он пришел в гости к своей знакомой Свидетель №2, в квартире которой находился его знакомый ФИО1, последние употребляли спиртное, а именно на столе стояла одна бутылка водки «Скала» объемом 0.5 литра. Со слов ФИО1 ему стало известно, что вышеуказанное спиртное ему подарили (Том № 1, л.д.243-244). 

Вина подсудимого в совершении хищения из магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 69» 1 июня 2025 года подтверждается также материалами уголовного дела:

- заявлением директора магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 69» ФИО7 от 03 июня 2025 согласно которому она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 01 июня 2025 года в период времени с 11 часов 36 минут по 11 часов 39 минут находясь в помещении магазина «Светофор» расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение 1 (одной) бутылки водки «Скала» объемом 0,5 литра стоимостью 349 рублей, тем самым причинило ООО «Торгсервис 69» материальный ущерб в размере 349 рублей (Том № 1, л.д.145); 

- справкой об ущербе от 03 июня 2025 года, согласно которой стоимость 1 (одной) похищенной бутылки водки «Скала» объемом 0,5 литра составляет 349 рублей (Том № 1, л.д.146); 

- протоколом осмотра места происшествия от 03 июня 2025 года с таблицей иллюстраций, согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 69» расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята видеозапись на цифровой носитель, на которой зафиксировано хищение 01 июня 2025 года в период времени с 11 часов 36 минут по 11 часов 39 минут алкогольной продукции (Том № 1, л.д.147-154);

- протоколом осмотра места происшествия от 03 июня 2025 года с таблицей иллюстраций, согласно которому по адресу: 

<

адрес> гр. Свидетель №2 добровольно выдала 1 (одну) пустую бутылку из под водки «Скала» объемом 0,5 литра (Том № 1, л.д.155-158);

- постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-169/2025 года от 03 марта 2025 года, вступившим в законную силу 14 марта 2025 года, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток (Том № 1, л.д.164);

- постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-170/2025 года от 03 марта 2025 года, вступившим в законную силу 14 марта 2025 года, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток (Том № 1, л.д.165);

- информацией начальника ИВС ФИО2 МО МВД России «Западнодвинский» капитана полиции ФИО5 от 09 июня 2025 года, согласно которой ФИО1 отбывал наказание в ИВС ФИО2 МО МВД России «Западнодвинский» административный арест сроком 15 суток, назначенный ему постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-169/2025 года, постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-170/2025 года с 18 часов 20 минут 02 марта 2025 года по 18 часов 20 минут 17 марта 2025 года. 17 марта 2025 года ФИО1 из ИВС ФИО2 МО МВД России «Западнодвинский» освобожден по окончанию срока административного ареста (Том № 1, л.д.166); 

- протоколом осмотра предметов от 09 июня 2025 года с таблицей иллюстраций, согласно которому произведен просмотр CD-R диска с файлами записей с камер видеонаблюдения магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 69», где зафиксирован факт хищения ФИО1 01 июня 2025 года в период времени с 11 часов 36 минут по 11 часов 39 минут алкогольной продукции – 1 (одной) бутылки водки «Скала» объемом по 0,5 литра (Том № 1, л.д.187-193);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства – CD-R диска, диск (Том № 1, л.д.194,195);

- протоколом осмотра предметов от 13 июня 2025 года с таблицей иллюстраций, согласно которому произведен осмотр полимерного пакета с 1 (одной) пустой бутылкой из под водки «Скала» объемом по 0,5 литра с акцизной маркой и индивидуальным номером 43083668936 (том № 1, л.д.196-204);

- протоколом осмотра предметов от 13 июня 2025 года с таблицей иллюстраций, согласно которому в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 69» расположенном по адресу: 

<

адрес> при помощи ручного сканера KK01126698 кассы № 1 произведено подтверждение продажи алкогольной продукции – водка «Скала» объемом по 0,5 литра с акцизной маркой и индивидуальным номером 43083668936 в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 69» (Том № 1, л.д.205-210);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 13 июня 2025 года – 1 (одной) пустой бутылки из под водки «Скала» объемом по 0,5 литра с акцизной маркой и индивидуальным номером 43083668936 (том № 1, л.д.224);

- постановлением о возвращении вещественного доказательства, расписка от 13 июня 2025 года - о передаче 1 (одной) пустой бутылки из под водки «Скала» объемом по 0,5 литра с акцизной маркой и индивидуальным номером 43083668936 директору магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 69» ФИО7 (том № 1, л.д.225,226).

Вина подсудимого в совершении хищения из магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» 16 июня 2025 года подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон оглашены показания неявившегося в судебное заседание представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО8, данные им на стадии дознания.

Допрошенный на стадии дознания 21 июня 2025 года представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3 показал, что 17 июня 2025 года от директора магазина «Пятерочка № 15861» Свидетель №4 ему стало известно, что неизвестный мужчина в вышеуказанном магазине 16 июня 2025 года в период времени с 20 часов 07 минут по 20 часов 10 минут (согласно времени с камер видеонаблюдения установленных в магазине) совершил тайное хищение 1 (одной) бутылки водки «Зимняя Деревенька» объемом 0,7 литра стоимостью 569 рублей 99 копеек. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в размере 569 рублей 99 копеек. По данному факту директором магазина «Пятерочка № 15861» Свидетель №4 17 июня 2025 года было подано заявление в ФИО4 с предоставлением справка об ущербе с наименованием и стоимостью похищенной алкогольной продукции (том № 2, л.д.33-34).

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон оглашены показания неявившегося в суд свидетеля Свидетель №4, данные ею на стадии дознания.

Допрошенная на стадии дознания 23 июня 2025 года свидетель Свидетель №4 пояснила, что она является директором магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 17 июня 2025 года в утреннее время, при просмотре камер видеонаблюдения ею было установлено, что 16 июня 2025 года в период времени с 20 часов 07 минут по 20 часов 10 минут (согласно времени камер видеонаблюдения установленных в магазине) неизвестный мужчина, совершил тайное хищение 1 (одной) бутылки водки «Зимняя Деревенька» объемом 0,7 литра стоимостью 569 рублей 99 копеек. Таким образом, вышеуказанный мужчина совершил хищение 1 (одной) бутылки водки «Зимняя Деревенька» объемом 0,7 литра, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 569 рублей 99 копеек. О данном факте ею было сообщено непосредственному руководству и подано заявление в ФИО4 с предоставлением справки об ущербе (том № 2, л.д.63-64).

Вина подсудимого в совершении хищения из магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» 16 июня 2025 года подтверждается также материалами уголовного дела:

- заявлением директора магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» Свидетель №4 от 17 июня 2025 согласно которому она просит привлечь к ответственности лицо, которое 16 июня 2025 года в период времени с 20 часов 07 минут по 20 часов 10 минут находясь в помещении магазина 0796 «Пятерочка № 15861» расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение 1 (одной) бутылки водки «Зимняя Деревенька» объемом 0,7 литра стоимостью 569 рублей 99 копеек (Том № 2, л.д.5); 

- справкой об ущербе от 17 июня 2025 года, согласно которой стоимость 1 (одной) похищенной бутылки водки «Зимняя Деревенька» объемом 0,7 литра составляет 569 рублей 99 копеек (Том № 2, л.д.6-7); 

- протоколом осмотра места происшествия от 17 июня 2025 года с таблицей иллюстраций, согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята видеозапись на цифровой носитель, на которой зафиксировано хищение 16 июня 2025 года в период времени с 20 часов 07 минут по 20 часов 10 минут алкогольной продукции (Том № 2, л.д.8-16);

- постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-169/2025 года от 03 марта 2025 года, вступившим в законную силу 14 марта 2025 года, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток (Том № 2, л.д.20);

- постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-170/2025 года от 03 марта 2025 года, вступившим в законную силу 14 марта 2025 года, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток (Том № 2, л.д.21);

- информацией начальника ИВС ФИО2 МО МВД России «Западнодвинский» капитана полиции ФИО5 от 19 июня 2025 года, согласно которой ФИО1 отбывал наказание в ИВС ФИО2 МО МВД России «Западнодвинский» административный арест сроком 15 суток, назначенный ему постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-169/2025 года, постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-170/2025 года с 18 часов 20 минут 02 марта 2025 года по 18 часов 20 минут 17 марта 2025 года. 17 марта 2025 года ФИО1 из ИВС ФИО2 МО МВД России «Западнодвинский» освобожден по окончанию срока административного ареста (Том № 2, л.д.22); 

- протоколом осмотра предметов от 19 июня 2025 года с таблицей иллюстраций, согласно которому произведен просмотр CD-R диска с файлами записей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг», где зафиксирован факт хищения ФИО1 16 июня 2025 года в период времени с 20 часов 07 минут по 20 часов 10 минут алкогольной продукции – 1 (одной) бутылки водки «Зимняя Деревенька» объемом по 0,7 литра (Том № 2, л.д.54-60);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства – CD-R диска, диск (Том № 2, л.д.61,62).

Вина подсудимого в совершении покушения на хищение из магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» 27 июня 2025 года подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон оглашены показания неявившегося в судебное заседание представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО8, данные им на стадии дознания.

Допрошенный на стадии дознания 7 июля 2025 года представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3 показал, что 28 июня 2025 года от директора магазина «Пятерочка № 15861» Свидетель №4 ему стало известно, что неизвестный мужчина в вышеуказанном магазине 27 июня 2025 года в период времени с 21 часа 50 минут по 21 часов 51 минуту (согласно времени с камер видеонаблюдения установленных в магазине) совершил покушение на тайное хищение 1 (одной) бутылки водки «Петровский Регламент» объемом 0,7 литра стоимостью 489 рублей, однако не довел свой преступный умысел до конца, так как перед выходом из помещения магазина был остановлен сотрудником магазина «Пятерочка № 15861» Свидетель №5 Таким образом, ООО «Агроторг» мог бы быть причинен материальный ущерб в размере 489 рублей. По данному факту директором магазина «Пятерочка № 15861» Свидетель №4 28 июня 2025 года было подано заявление в ФИО4 с предоставлением справка об ущербе с наименованием и стоимостью похищенной алкогольной продукции (том № 2, л.д.105-106).

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон оглашены показания неявившегося в суд свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, данные ими на стадии дознания.

Допрошенная на стадии дознания 7 июля 2025 года свидетель Свидетель №4 пояснила что она является директором магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 28 июня 2025 года в утреннее время ей от продавца кассира Свидетель №5 стало известно, что 27 июня 2025 года в вечернее время ею была пресечена попытка хищения неизвестным мужчиной одной бутылки водки «Петровский Регламент» объемом 0,7 литра стоимостью 489 рублей. Ею были просмотрены камеры видеонаблюдения, при просмотре которых было установлено, что 27 июня 2020 года в период времени с 21 часа 50 минут по 21 час 51 минуту неизвестный мужчина со стеллажа взял одну бутылку водки, с которой намеревался выйти из помещения магазина минуя кассы, спрятав ее, однако у выхода из магазина был остановлен продавцом-кассиром магазина Свидетель №5 тем самым последний не смог довести свой преступный умысел до конца. Затем данный мужчина ушел из помещения магазина. Одна бутылка водки «Петровский Регламент» объемом 0.7 литра была передана ей продавцом-кассиром Свидетель №5. По факту вышеуказанного покушения на хищение алкогольной продукции ею 28 июня 2025 года было сообщено непосредственному руководству и подано заявление в ФИО4 с предоставлением справки об ущербе. Если бы продавец-кассир Свидетель №5 не остановила данного мужчину, то последний мог бы довести свой преступный умысел до конца. Таким образом, ООО «Агроторг» мог бы быть причинен материальный ущерб в размере 489 рублей. Вышеуказанную одну бутылку водки «Петровский Регламент» объемом 0,7 литра она выдала органу дознания для осмотра и приобщения ее в качестве вещественного доказательства 07 июля 2025 года. 07 июля 2025 года ею при помощи ручного сканера 2D Zebra DS2208 TC5 кассы № 3 магазина «Пятерочка № 15861» было совершено подтверждение, о том, розничная продажа одной бутылки водки «Петровский Регламент» объемом 0,7 литра осуществляется в магазине «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» расположенном по адресу: 

<

адрес>. По окончанию следственных действий 07 июля 2025 года одна бутылка водки «Петровский Регламент» объемом 0,7 литра сотрудником полиции передана ей под расписку (том № 2, л.д.154-156).

Допрошенная на стадии дознания 8 июля 2025 года свидетель Свидетель №5, пояснила, что она является продавцом-кассиром магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 27 июня 2025 года она находилась на рабочей смене. В районе 21 часа 50 минут в торговом помещении магазина у стеллажей с алкогольной продукцией она заметила неизвестного ей мужчину, на левом плече у которого висела кофта. Затем данный мужчина направился к выходу из магазина по торговым рядам минуя кассы, ей данный факт показался странным, в связи с чем она решила подойти к выходу из магазина. Когда данный мужчина подошел, она попросила его показать, что он взял или спрятал под кофту висящую на плече. Мужчина ей ответил, что ничего не похищал. Она не поверила и попросила показать ей что под кофтой, на что последний немного спустил кофту с плеча и она увидела в его руке одну бутылку водки «Петровский Регламент» объемом 0,7 литра. Вышеуказанную бутылку она забрала у мужчины, последний не сопротивлялся, отдал добровольно, а затем мужчина ушел из магазина. Какие-либо замечания данному мужчине она не делала. На следующий день 28 июня 2025 года о произошедшем она сообщила директору магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» ФИО9 и передала ей одну бутылку водки «Петровский Регламент» объемом 0,7 литра (том № 2, л.д.157-158). 

Вина подсудимого в совершении покушения на хищение из магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» 27 июня 2025 года подтверждается также материалами уголовного дела:

- заявлением директора магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» Свидетель №4 от 28 июня 2025 согласно которому она просит привлечь к ответственности лицо, которое 27 июня 2025 года в период времени с 21 часа 50 минут по 21 час 51 минуту находясь в помещении магазина 0796 «Пятерочка № 15861» расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило покушение на хищение 1 (одной) бутылки водки «Петровский Регламент» объемом 0,7 литра стоимостью 489 рублей (Том № 2, л.д.78-81); 

- протоколом осмотра места происшествия от 28 июня 2025 года с таблицей иллюстраций, согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята видеозапись на цифровой носитель, на которой зафиксировано покушение на хищение 27 июня 2025 года в период времени с 21 часа 50 минут по 21 час 51 минут алкогольной продукции (Том № 2, л.д.82-87);

- постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-169/2025 года от 03 марта 2025 года, вступившим в законную силу 14 марта 2025 года, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток (Том № 2, л.д.92);

- постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-170/2025 года от 03 марта 2025 года, вступившим в законную силу 14 марта 2025 года, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток (Том № 2, л.д.93);

- информацией врио начальника ИВС ФИО2 МО МВД России «Западнодвинский» капитана полиции ФИО10 от 06 июля 2025 года, согласно которой ФИО1 отбывал наказание в ИВС ФИО2 МО МВД России «Западнодвинский» административный арест сроком 15 суток, назначенный ему постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-169/2025 года, постановлением Мирового судьи судебного участка № 60 Тверской области № 5-170/2025 года с 18 часов 20 минут 02 марта 2025 года по 18 часов 20 минут 17 марта 2025 года. 17 марта 2025 года ФИО1 из ИВС ФИО2 МО МВД России «Западнодвинский» освобожден по окончанию срока административного ареста (Том № 2, л.д.94); 

- протоколом осмотра предметов от 06 июля 2025 года с таблицей иллюстраций, согласно которому произведен просмотр CD-R диска с файлами записей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг», где зафиксирован факт покушения на хищение ФИО1 27 июня 2025 года в период времени с 21 часа 50 минут по 21 час 51 минуту алкогольной продукции – 1 (одной) бутылки водки «Петровский Регламент» объемом по 0,7 литра (Том № 2, л.д.126-133);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства – CD-R диска, диск (Том № 2, л.д.134,135);

- протоколом выемки от 07 июля 2025 года с таблицей иллюстраций, согласно которому директор магазина «Пятерочка № 15861» в помещении магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> добровольно выдала 1 (одну) бутылку водки «Петровский Регламент» объемом по 0,7 литра покушение на хищение которой ФИО1 совершил 27 июня 2025 года в период времени с 21 часа 50 минут по 21 час 51 минуту в магазине «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» (Том № 2, л.д.137-141);

- протоколом осмотра предметов от 07 июля 2025 года с таблицей иллюстраций, согласно которому в помещении магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

адрес> при помощи ручного сканера KK01126698 кассы № 1 произведено подтверждение продажи алкогольной продукции и осмотр 1 (одной) бутылки водки «Петровский Регламент» объемом по 0,7 литра с акцизной маркой и индивидуальным номером 40700448955 (Том № 2, л.д.142-150);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 07 июля 2025 года – 1 (одной) бутылки водки «Петровский Регламент» объемом по 0,7 литра с акцизной маркой и индивидуальным номером 40700448955 (Том № 2, л.д.151);

- постановлением о возвращении вещественного доказательства, расписка от 07 июля 2025 года - о передаче 1 (одной) бутылки водки «Петровский Регламент» объемом по 0,7 литра с акцизной маркой и индивидуальным номером 40700448955 директору магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» Свидетель №4 (Том № 2, л.д.152,153).

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетели допрошены с соблюдением требований УПК РФ, им перед допросом были разъяснены права, предусмотренные ст.56 УПК РФ, положения ст.51 Конституции РФ, ответственность за дачу заведомо ложных показаний.

Оснований полагать, что потерпевшие и свидетели обвинения оговаривают подсудимого в совершении указанных преступлений, не имеется. Оценивая показания потерпевших, свидетелей обвинения, суд приходит к выводу, что они согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку какой-либо их заинтересованности в привлечении подсудимого к уголовной ответственности, не установлено. 

Представленные и исследованные судом доказательства суд находит достаточными для вынесения обвинительного приговора. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по факту хищения из магазина «Пятерочка № 1998» АО «Торговый дом «Перекресток» 1 июня 2025 года - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по факту хищения из магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 69» 1 июня 2025 года - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по факту хищения из магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» 16 июня 2025 года - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по факту покушения на хищение из магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» 27 июня 2025 года – по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Судом не установлено оснований для постановления в отношении подсудимого ФИО1 приговора без назначения наказания, либо освобождения его от наказания. 

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, УУП ФИО2 МО МВД России «Западнодвинский» характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по каждому преступлению, суд признает:

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления (в деле имеются объяснения ФИО1, данные им до возбуждения уголовных дел – том1 л.д.24,60; том 2 л.д.18,90); 

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому по ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ добровольное возмещение причиненного материального ущерба, предусмотренного п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку ФИО1 совершено покушение на мелкое хищение чужого имущества, в момент совершения хищения он был задержан сотрудником магазина, соответственно, каких-либо действий, направленных на добровольное возвращение похищенного имущества не принимал, оно было изъято у него по независящим от него обстоятельствам.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению, не установлено. 

Согласно ч.1.1 ст.63 УК РФ судья (суд), назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ.

Суд не находит оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение преступления (хищение из магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 69») в состоянии опьянения, поскольку из показаний самого ФИО1 следует, что опьянение не явилось субъективно провоцирующим фактором, ослабившим его самоконтроль и способствовавшим формированию умысла на совершение преступления. 

ФИО1 совершил четыре преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести. Учитывая категорию преступлений, решение вопроса о ее изменении на менее тяжкую, согласно положений ч.6 ст.15 УК РФ, не требуется. 

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания за каждое совершенное преступление в виде исправительных работ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

Суд считает, что приговор Торопецкого районного суда Тверской области от 4 сентября 2025 года в отношении ФИО1 надлежит исполнять самостоятельно. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

- CD-R диск с файлами записей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка № 1998» АО «Торговый дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», хранящийся в материалах уголовного дела, подлежит хранению в материалах уголовного дела; 

- одна пустая бутылка из-под коньяка «Старый Кенигсберг» объемом 0.5 с акцизной маркой и индивидуальным номером 32558339389, переданная под расписку Свидетель №1, подлежит оставлению по принадлежности у собственника АО «Торговый дом «Перекресток». 

- CD-R диск с файлами записей с камер видеонаблюдения магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 69», расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в материалах уголовного дела, подлежит хранению в материалах уголовного дела; 

- одна пустая бутылка из-под водки «Скала» объемом 0,5 литра с акцизной маркой и индивидуальным номером 43083668936, переданная под расписку ФИО7, подлежит оставлению по принадлежности у собственника ООО «Торгсервис 69»; 

- CD-R диск с файлами записей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в материалах уголовного дела, подлежит хранению в материалах уголовного дела; 

- CD-R диск с файлами записей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в материалах уголовного дела, подлежит хранению в материалах уголовного дела; 

- одна бутылка водки «Петровский Регламент» объемом 0,7 литра крепостью 40% с акцизной маркой и индивидуальным номером 40700448955, переданная под расписку Свидетель №4, подлежит оставлению по принадлежности у собственника ООО «Агроторг»; 

Процессуальные издержки по данному делу состоят из сумм, связанных с выплатой вознаграждения защитнику по назначению.

Процессуальные издержки за выплату вознаграждения защитнику подсудимого – адвокату Васильевой В.А. на стадии предварительного следствия составляют 11 510 рублей.

Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. По общему правилу, процессуальные издержки взыскиваются с осужденного, который своими незаконными действиями сам вызвал уголовный процесс и потому должен нести связанные с ним расходы.

В судебном заседании ФИО1 была предоставлена возможность довести до суда свою позицию относительно суммы взыскиваемых издержек и своего имущественного положения, что и было им сделано, подсудимый не возражал относительно взыскания с него процессуальных издержек. 

Поскольку подсудимый инвалидом не является, хроническими заболеваниями не страдает, следовательно, является трудоспособным лицом, имеющим возможность получать доход, суд приходит к выводу, что оснований для освобождения ФИО1 полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, не имеется.

Суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 11 510 (одиннадцать тысяч пятьсот десять) рублей 00 копеек, выплаченные адвокату Васильевой В.А. за оказание по назначению юридической помощи подсудимому ФИО1 на стадии дознания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304,307-309,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30-ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.158.1 УК РФ (хищение из магазина «Пятерочка №1998» АО «Торговый дом «Перекресток» 1 июня 2025 года) в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием 5% заработка в доход государства ежемесячно;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение из магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 69» 1 июня 2025 года) в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием 5% заработка в доход государства ежемесячно; 

- по ст.158.1 УК РФ (хищение из магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» 16 июня 2025 года) в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием 5% заработка в доход государства ежемесячно;

-по ч.3 ст.30- ст.158.1 УК РФ (покушение на хищение из магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг» 16 июня 2025 гола) в виде исправительных работ на срок 2 (два) месяца с удержанием 5% заработка в доход государства ежемесячно.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства ежемесячно.

Приговор Торопецкого районного суда Тверской области от 4 сентября 2025 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

- CD-R диск с файлами записей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка № 1998» АО «Торговый дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> «В»; CD-R диск с файлами записей с камер видеонаблюдения магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 69», расположенного по адресу: 

<

адрес>; CD-R диск с файлами записей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка № 15861» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранить в материалах уголовного дела; 

- одну пустую бутылку из-под коньяка «Старый Кенигсберг» объемом 0.5 с акцизной маркой и индивидуальным номером 32558339389, оставить по принадлежности у собственника АО «Торговый дом «Перекресток»;

- одну пустую бутылку из-под водки «Скала» объемом 0,5 литра с акцизной маркой и индивидуальным номером 43083668936, оставить по принадлежности у собственника ООО «Торгсервис 69»; 

- одну бутылку водки «Петровский Регламент» объемом 0,7 литра крепостью 40% с акцизной маркой и индивидуальным номером 40700448955, оставить по принадлежности у собственника ООО «Агроторг». 

Взыскать со ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 11 510 (одиннадцать тысяч пятьсот десять) рублей 00 копеек, выплаченные адвокату Васильевой В.А. за оказание по назначению юридической помощи подсудимому на стадии дознания.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда путем подачи жалобы через Торопецкий районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление). 

Осужденный также вправе поручать осуществлять защиту защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Председательствующий И.В. Крон